
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 117 DEL 21/09/2023

Oggetto: ATTIVITA' INDOOR PRESSO LE GALLERIE CIVICHE DI PALAZZO DUCALE, E 
L'ATELIER  "LA  FABBRICA  DELLE  ARTI"  VISITE  GUIDATE  AI  SITI  OUTDOOR  DI 
PARTICOLARE  PREGIO  STORICO  -  ARTISTICO  DEL  TERRITORIO.DEFINIZIONE 
MODALITÀ DI ACCESSO E DI PARTECIPAZIONE.

L’anno 2023 addì 21 del mese di settembre alle ore 15:30, in modalità videoconferenza ai 
sensi del comma 3 dell’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
MONTI ALESSANDRO
CORNIA DANIELE
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE
VALLICELLI MASSIMO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente  in video conferenza
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 1/7



Oggetto: ATTIVITA' INDOOR PRESSO LE GALLERIE CIVICHE DI PALAZZO DUCALE, E L'ATELIER 
"LA  FABBRICA  DELLE  ARTI"  VISITE  GUIDATE  AI  SITI  OUTDOOR  DI  PARTICOLARE  PREGIO 
STORICO  -  ARTISTICO  DEL  TERRITORIO.  DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  DI 
PARTECIPAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 8 del 09/03/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (D.U.P.);
- con deliberazione di C.C. n. 9 del 09/03/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09/03/2023 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2026;
- con  deliberazione  di  G.C.  n.  20  del  16/03/2023 è  stato  approvato  il  piano esecutivo  di 

gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
responsabili sulla base del bilancio deliberato;

Premesso altresì che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27/07/2023 è stato approvato il DUP per il  

triennio 2024/2026 e disposta la relativa presentazione al Consiglio comunale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2023 è stato presentato al Consiglio  

comunale il DUP per il triennio 2024/2026;

Dato atto che: 
- con delibera di Giunta n. 132 del 20.12.2018, avente ad oggetto: “Modalità di accesso e di 

partecipazione alle attività dell’Atelier La Fabbrica delle Arti, sito a Pavullo nel Frignano in Via 
Giardini, 3 – Galleria dei Sotterranei di Palazzo Ducale. Approvazione”, con la quale si sono 
approvate le modalità di partecipazione alle attività dell’atelier Fabbrica delle Arti;

- con delibera di Giunta n. 19 del 26/03/2023, avente ad oggetto “Ridefinizione degli spazi al 
primo piano del  Palazzo  Ducale  a  seguito  del  trasferimento  degli  uffici  Comunali  presso 
l’edificio denominato “Le Rimesse”, è stato disposto di  destinare la Galleria dei Sotterranei 
ad  attività  prevalentemente  musicali  e  teatrali  provvedendo  con  appositi  allestimenti  e 
migliorie rivolte principalmente all’acustica, e di destinare parte del primo piano di Palazzo 
Ducale alla Fabbrica delle Arti, provvedendo ad adeguare gli spazi alle nuove finalità sentito il 
parere  dei  Servizi  competenti  e  della  Soprintendenza  in  materia  di  Beni  Architettonici  e 
Paesaggistici;

- è stata acquisita l’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per  
la Città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, assunta 
agli atti con prot. n. 19163 del 31.08.2021, relativa all’utilizzo di parte degli spazi del primo  
Piano per l’atelier della Fabbrica delle Arti”;

Considerato che:
- presso Palazzo Ducale, centro dinamico di produzione culturale della città, hanno sede le 

Gallerie  Civiche:  la  Galleria  d’Arte  Contemporanea  e  la  Galleria  dei  Sotterranei,  luoghi 
espositivi prestigiosi che accolgono mostre di artisti di fama nazionale, e che in occasione 



delle mostre vengono proposte regolarmente visite guidate a tema, ed eventi  di  elevato 
spessore culturale di  carattere multidisciplinare,  dedicati  anche ai  più innovativi  linguaggi 
multimediali; 

- al  primo piano del  Palazzo Ducale è stato trasferito,  sulla  base di  quanto previsto nelle 
delibere di Giunta suindicate, l’atelier di didattica dell’arte denominato “Fabbrica delle Arti”,  
che promuove laboratori, workshop, incontri e ogni altra attività che risulti rispondente alle 
finalità del progetto e agli interessi dei fruitori, in modo da favorire la partecipazione e la 
condivisione a percorsi formativi ed educativi rivolti alle arti visive e all’utilizzo di materiali di  
scarto in quanto risorse utilizzate per attività creative volte alla sperimentazione e ad itinerari  
emozionali e multisensoriali;

- tale nuova collocazione dell’atelier “Fabbrica delle Arti” sarà inaugurata ufficialmente sabato 
23 Settembre prossimo, e sarà fruibile  a partire dal mese di novembre, consentendone una 
migliore fruibilità e accessibilità degli spazi,  in quanto priva di barriere architettoniche ed 
adeguatamente arieggiata ed illuminata;

- le attività che annualmente vengono svolte presso l’atelier Fabbrica delle arti sono: laboratori 
per  studenti  di  scuole di  ogni  ordine e grado del  territorio comunale ed extracomunale,  
workshop d’artista, corsi di formazione per docenti e professionisti del settore, incontri e ogni 
altra attività che risulti rispondente alle finalità del progetto e agli interessi dei fruitori, in  
modo da favorire la partecipazione e la condivisione a percorsi formativi ed educativi rivolti  
alle  arti  visive  e  all’utilizzo  di  materiali  di  scarto  in  quanto  risorse  utilizzate  per  attività 
creative volte alla sperimentazione e ad itinerari emozionali e multisensoriali;

Dato atto, inoltre, che nel territorio del Comune di Pavullo ci sono siti outdoor di particolare 
pregio storico quali:
- la Via delle Fiabe  - Museo en plein air diffuso, dove le immagini si uniscono alla parola 

scritta per raccontare e ricordare alle vecchie e nuove generazioni la storia, le tradizioni della  
nostra terra; protagonisti di questa progettualità sono le piazze, le strade, i muri, pubblici e  
privati, le cabine elettriche e dell’acqua di Pavullo e delle frazioni e nelle tappe individuate 
vedono la collocazione di opere d’arte, realizzate da artisti visivi di fama, rappresentanti le 
antiche leggende del territorio;

- Lavacchio - Antico borgo tardo-romanico caratterizzato da dipinti, sculture e ceramiche 
degli anni’80, collocati sul muro pubblici e sulle abitazioni private che dal 2020 Lavacchio 
ospita importanti eventi culturali ed artistici quali la Biennale d’arte Sui Muri di Lavacchio, 
l’omonima Biennale di poesia, oltre venti marcolfe e la prima tappa della Via delle Fiabe,e 
che ha accolto in questi tre anni migliaia di visitatori;
- Considerato che 

- l’Ufficio Cultura del Comune di Pavullo, sovraintende e coordina tutti gli spazi in precedenza 
descritti organizzando  e promuovendo iniziative, attività ed eventi presso le sedi espositive 
succitate e presso siti outdoor  che  saranno articolate come di seguito meglio precisato ed in  
particolare:

 laboratori per le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale ed extracomunale;►
 corsi di formazione per docenti, educatori, studenti e privati;►
 workshop d’artista per docenti, educatori, studenti e privati;►
 visite guidate alle mostre temporanee delle gallerie civiche;►
 visite guidate outdoor al  Borgo di  Lavacchio e presso le tappe dell’itinerario Via delle►  

Fiabe;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 3/7



Rilevata l’opportunità di regolamentare attraverso uno specifico documento le modalità di  
fruizione  delle  attività,  corsi,  visite  guidate  indoor  e  outdoor  e  di  definire  in  alcuni  casi 
l’applicazione di tariffe per la partecipazione si procede all’approvazione: 
- di un disciplinare  relativo alle attività ed iniziative suindicate denominato  “DISCIPLINARE 

RELATIVO  ALLE  MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  DI  PARTECIPAZIONE  ALLE  ATTIVITÀ  DELLE 
GALLERIE  CIVICHE  E  ATELIER  “LA  FABBRICA  DELLE  ARTI”VISITE  GUIDATE  AI  SITI 
OUTDOOR DI PARTICOLARE PREGIO STORICO – ARTISTICO DEL TERRITORIO”, in allegato 
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), completo  dei 
moduli di prenotazione;

- del relativo tariffario per le attività che prevedono un contributo, quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato B); 

Per quanto riguarda la definizione delle attività gratuite e quelle che prevedono un contributo sono  
state previste come segue: 
Partecipazione Laboratori Fabbrica delle Arti rivolti alle scuole del territorio comunale: 
La  partecipazione  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  del  Comune  di  Pavullo  è  gratuita,  ad 
eccezione di particolari attività laboratoriali per le quali può essere richiesto un contributo motivato  
da  costi  aggiuntivi  di  personale  o  di  materiali  impiegati,  costo  che  sarà  preventivamente 
comunicato alle scuole dal servizio cultura in occasione della presentazione dei laboratori;
Partecipazione  Laboratori  Fabbrica  delle  Arti  rivolti  alle  scuole  del  territorio 
extracomunale (pubbliche e private): 

la partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado del  territorio extracomunale prevede una 
quota a studente di €. 4,00; 
Il pagamento deve essere effettuato entro una settimana dalla data della visita.

Attività e laboratori , svolti in orario extrascolastico, a libera fruizione: 
sono  generalmente  gratuiti  salvo  casi  particolari  in  cui  potrà  essere  richiesto  un  contributo 
motivato da costi aggiuntivi di personale o di materiali impiegati, costo che sarà preventivamente 
comunicato  dal servizio cultura in occasione della presentazione e l’iscrizione;

Partecipazione corsi di formazione per adulti:

- Le attività  formative per  docenti  e operatori  professionali,  delle  scuole pubbliche di  ogni 
ordine e grado del Comune di Pavullo nel Frignano sono gratuite;

- Le attività formative per docenti e operatori professionali del territorio extracomunale, a cura 
del personale qualificato interno,  comportano il versamento di una quota di partecipazione 
giornaliera di €. 25,00 a partecipante;

- I workshop d’artista, per un numero massimo di quattro, al fine di promuovere e valorizzare 
l’attività didattica della Fabbrica delle Arti sono gratuiti;

- La  programmazione  di  altri  eventuali  workshop  comporta  il  versamento di  una quota  di 
partecipazione variabile a seconda dei costi aggiuntivi di personale o di materiali impiegati, 
costo  che  sarà  preventivamente  comunicato  dal  servizio  cultura  in  occasione  della 
presentazione;

- I corsi si avvieranno con un minimo di cinque partecipanti;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 4/7



Il pagamento deve essere effettuato entro una settimana dalla data dell’inizio del workshop;
I corsi di formazione, organizzati in collaborazione con la Direzione Didattica di Pavullo, prevedono 
al termine la consegna di un attestato di partecipazione per l’ottenimento dei crediti formativi.
Visite  guidate  alle  mostre  delle  Gallerie  Civiche  rivolte  alle  scuole  del  territorio 
comunale (pubbliche e private): 
La partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale è gratuita;

Visite guidate alle mostre delle Gallerie Civiche scuole del territorio extra comunale
La partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado del territorio extracomunale prevede una 
quota a studente di €. 4.00. 
Il pagamento deve essere effettuato entro una settimana dalla data della visita.
Visite  guidate  al  Borgo  di  Lavacchio  rivolte  alle  scuole  del  territorio  comunale 
(pubbliche e private)
La partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado del territorio pavullese è gratuita;
Visite guidate al Borgo di Lavacchio rivolte alle scuole del territorio extra comunale
La partecipazione alle visite guidate delle scuole di ogni ordine e grado extraterritoriali prevede una 
quota per studente € 4.00. 
Il pagamento deve essere effettuato entro una settimana dalla data della visita.
Visite guidate ai siti  della  Via delle Fiabe rivolte alle scuole del territorio pavullese 
(pubbliche e private)
La partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale è gratuita, rimane a a  
carico del soggetto richiedente il trasporto;
Visite  guidate  ai  siti  della  Via  delle  Fiabe  rivolte  alle  scuole  del  territorio 
extracomunale
La partecipazione alle visite guidate delle scuole di ogni ordine e grado extraterritoriali prevede una 
quota a studente di € 4.00, è inoltre a carico del soggetto richiedente il trasporto;
Il pagamento deve essere effettuato entro una settimana dalla data della visita.
Si prevede all’anno una visita guidata gratuita.

Dato atto che:
- nel disciplinare suddetto non è stato allegato il modulo di prenotazione per le visite out door 

per le quali sono ancora in corso verifiche sui costi del trasporto da porre a carico dei fruitori,  
e che sarà oggetto di apposito successivo atto; 

- è necessario provvedere con le attività indoor considerata  l’imminente inaugurazione degli 
spazi e l’avvio delle attività;

Visti:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 118/2011;
- il d.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge, in calce al presente atto;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 5/7



Con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende riportato e approvato:

1) di  approvare  il  disciplinare  relativo  alle  attività  ed  iniziative  suindicate  denominato 
“DISCIPLINARE  RELATIVO  ALLE  MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  DI  PARTECIPAZIONE  ALLE 
ATTIVITÀ DELLE GALLERIE CIVICHE E ATELIER “LA FABBRICA DELLE ARTI”VISITE GUIDATE 
AI SITI OUTDOOR DI PARTICOLARE PREGIO STORICO – ARTISTICO DEL TERRITORIO” 
(allegato  A)    al  presente  provvedimento  quali  parte  integrante  e  sostanziale  e  relativi  
allegati;

2) di approvare il tariffario  per le attività che prevedono un contributo, quale parte integrante e 
sostanziale ( Allegato B); 

3) di demandare agli uffici competenti dell’Area Servizi Culturali e Scolastici, ogni conseguente 
iniziativa in ordine:

- alla capillare diffusione del presente Disciplinare a tutte le Scuole del Territorio Comunale e 
Provinciale;

- alla pubblicazione del presente Disciplinare nelle specifiche Sezioni del sito web istituzionale 
dell’Ente;

- alla condivisione dell’apposita modulistica per la prenotazione delle iniziative ed attività con i 
diretti  interessati  (scuole  cittadini,  turisti)  con  conseguente  pubblicazione  nella  Sezione 
Privacy del sito web istituzionale suddetto;

4) di dare atto che le somme derivanti dalle attività a pagamento, saranno introitate alla Risorsa 
3010560045005/0 “Proventi attività varie della Fabbrica delle Arti” del bilancio di Previsione 
esercizio 2023.

--------------------------------

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 6/7



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 117 del 21/09/2023  pag. 7/7


